


2 Prensa Regional OPINIÓNMartes 21 de Marzo del 2023

   Email: prensaregional_1@yahoo.es

PRENSA REGIONAL

NOTA: LOS ARTICULOS FIRMADOS, SON DE ABSOLUTA RESPONSABILIDAD DE SUS AUTORES

Director Ejecutivo y Gerente:
 Dante Moreno Neglia

Gerente Financiero Fundador:
 Roque Armando Moreno Neglia

Fundador:
 Armando Moreno Romero

ES UNA PUBLICACION iNDEPENDIENTE
OFICINA PRINCIPAL:  Jr. Fransisco Araoz 144  - INDEPENDENCIA - HUARAZ
CENTRAL TELEFONICA: (043)  42 7123 - 42 1359  Celular: 943626930    Fax: 42 2992

DISEÑO, EDICIÓN Y DIAGRAMACIÓN: RONALD MONTORO YOPLA - REG. FPP Nº 8258

EDITORIAL

Una labor integral 
y articulada

La emergencia declarada en diversas 
localidades del país, a raíz de las fuer-
tes lluvias causadas por el ciclón Yaku, 
ha movilizado a todo el aparato del 
Estado con la finalidad de mitigar los 
daños, proteger a la población y asistir 
a las familias lamentablemente afec-
tadas por el evento climático.

“El reto [...] será articular las medi-
das que permitan concretar las espera-
das obras de infraestructura para pre-
venir los fuertes daños y las pérdidas 
de vidas humanas como consecuencia 
de las precipitaciones”.

En virtud de la magnitud de la emer-
gencia, las intervenciones tienen un en-
foque integral, puesto que se requiere 
la implicación de todas las carteras, 
instituciones y dependencias del Estado 
para así atender a la mayor cantidad 
posible de personas damnificadas.

Así, siguiendo las indicaciones de la 
Presidencia de la República, los minis-
tros de Estado se han hecho presente en 
las zonas más golpeadas por las lluvias 
con el propósito de coordinar la asis-
tencia, así como articular las acciones 
de apoyo con los gobiernos regionales 
y locales.

El ministro de Defensa, Jorge Chávez, 
viajó la semana pasada a las regiones 
de la costa norte del país afectadas por 
los desbordes de los ríos producto de las 
intensas lluvias, a fin de supervisar la 
ayuda que se brinda a la población. 

En tanto, el ministro del Interior, Vi-
cente Romero, encabezó una jornada 
de apoyo en Cieneguilla, otra zona de 
la capital golpeada por las inundacio-
nes, mediante la cual más de 400 per-
sonas damnificadas recibieron ayuda 
humanitaria de utilidad para afrontar 
los estragos de las lluvias y huaicos.

En Pachacamac, la ministra de De-
sarrollo Agrario y Riego, Nelly Paredes, 
coordinó la entrega de ayuda a más de 
300 personas dedicadas a la agricul-
tura cuyos terrenos de cultivo fueron 
arrasados por los huaicos.Tal esfuerzo 
es positivo y debe servir de incentivo 
para que el sector privado participe y 
contribuya de forma más intensiva con 
las medidas ejecutadas para atender a 
los afectados, especialmente a aquellos 
que lo han perdido todo.

Es preciso destacar también las dis-
posiciones de apoyo económico apro-
badas por el Ejecutivo, como la entrega 
del bono de arrendamiento a aquellas 
familias que se quedaron sin hogar o la 
anunciada creación de un fondo de vi-
vienda especial para ellos.

Es indudable que las acciones aquí 
reseñadas son pertinentes y que tienen 
un carácter asistencial de emergencia 
por las circunstancias especiales gene-
radas por las lluvias. El reto, mirando a 
largo plazo, será articular las medidas 
que permitan concretar las esperadas 
obras de infraestructura para prevenir 
los fuertes daños y las pérdidas de vi-
das humanas como consecuencia de las 
precipitaciones.

     

CHISPAZOS
Por: Ronald Montoro Yopla  -  REG. FPP: Nº 8258

EN EL GOBIERNO REGIONAL SE 
PAGARON A SU REGALADO GUSTO

La Contraloría General emitió el informe de 
servicio de control específico N° 042-2022-2-5332 
mediante el cual se determinó que funcionarios 
del Gobierno Regional (Gore) de Áncash trami-
taron, autorizaron y pagaron incentivos laborales 
con montos excesivos a favor de 61 trabajadores 
reincorporados a la sede regional mediante sen-
tencias judiciales y resoluciones ministeriales, sin 
tener sustento técnico ni legal. 

PERJUICIO ECONÓMICO 
DE 2 MILLONES 393 MIL SOLES
Dichos pagos irregulares se concretaron entre 

noviembre del 2020 y abril del 2022, y ocasiona-
ron a la entidad regional un perjuicio por S/ 2 393 
566.

FUNCIONARIOS VULNERARON LA LEY 
DE PRESUPUESTO PÚBLICO
EL informe señala que el pago de planillas de 

incentivos laborales otorgado a los trabajadores 
reincorporados se realizó con montos superiores a 
los establecidos por el Ministerio de Economía y Fi-
nanzas (MEF), vulnerando la Ley de Presupuesto 
público aprobada para los años 2020, 2021 y 2022 
que prohíbe todo incremento de remuneraciones e 
incentivos.

Cabe mencionar que por disposición de la Corte 
Superior de Justicia de Áncash y en cumplimiento 
a Resoluciones Ministeriales, el Gobierno Regional 

Contraloría detectó s/ 2.3 millones de perjuicio en el GORE Áncash 
por pagos de incentivos en exceso a trabajadores reincorporados  , 
ya que recibieron beneficios laborales entre 3 mil y S/ 7 mil; cuando 
solo les correspondía entre 1070 y S/ 1560. 

de Áncash reincorporó a su 
centro de labores a 71 tra-
bajadores, 61 de ellos fue-
ron incorporados a plazas 
vacantes y presupuestadas 
del Cuadro de Asignación 
de Personal (CAP): no obs-
tante, *no les correspondía 
percibir incentivos labora-
les con la escala establecida 
en la Resolución Ejecutiva 
Regional 0853-2012-GRA/
PRE del 2012, que establece 
montos de entre S/ 3 mil y 
S/ 7 mil; más sí con la escala 
establecida por el MEF para 
los años 2020, 2021 y 2022, 
que fluctuaba entre S/ 1070 
y S/ 1560, según el grupo 
ocupacional*.

CONTRALORÍA LES 
ADVIRTIÓ DE ILEGALIDAD, PERO HICIERON 

CASO OMISO
A pesar que dicha aclaración fue hecha en 

marzo del 2020 por la Dirección General de Ges-
tión Fiscal de los Recursos Humanos del MEF, en 
noviembre de ese mismo año, tras el cambio de 
funcionarios en la Gerencia de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, así 
como en la Subgerencia de Recursos Humanos, la 
oficina de remuneraciones elaboró planillas de 
incentivos con una escala que no correspondía, 
ignorando la precisión hecha por el área compe-
tente.

RESPONSABILIDAD PENAL Y 
ADMINISTRATTIVA
21 funcionarios y/o servidores públicos tendrían 

presunta responsabilidad penal, administrativa 
(entidad) y sujeto a Proceso Administrativo San-
cionador, debido a ello, el informe fue derivado 
al Procurador Público Especializado en Delitos de 
Corrupción, al gobernador regional de Áncash y 
al Órgano Instructor de la Contraloría para el ini-
cio de las acciones que correspondan.

DATO: Para ver el informe completo ingrese: 
https://s3.amazonaws.com/spic-informes-publi-
cados/informes/2023/02/2023CPO533200006_
ADJUNTO.pdf 



Martes 21 de Marzo del 2023Prensa RegionalACTUALIDAD 3

Jorge Angulo es nombrado como nuevo comandante 
general de la PNP en reemplazo de Raúl Alfaro

 Decisión. La gestión de Dina Boluarte 
removió a Raúl Alfaro de la comandancia 
general de la Policía Nacional del Perú y en 
su reemplazo ingresa el general PNP Jorge 
Angulo. Decisión acontece luego de que se 
expusiera la relación amical entre el teniente 
general y Jorge Hernández Fernández, alias 
‘el Español’. El Ministerio Público sindica al 
europeo de ser operador de una presunta or-

Alberto Otárola había anunciado cambios en 
el sector tras hacerse público que Raúl Alfaro 
tenía vínculo con Jorge Hernández, también 

conocido como ‘el Español’ 

de una decisión de la presidenta”.
Tras esta reciente designación, el nuevo comando de la 

PNP estará presidido por Jorge Angulo Tejada. El Jefe de 
Estado Mayor estará a cargo del general PNP Carlos Chong 
Campana y Víctor Montoya Morí como nuevo inspector ge-
neral. En esa línea, tanto Angulo como Chong deberán ser 
ascendidos al grado de teniente general.

El general Jorge Angulo pertenece a la promoción Los Ce-
ladores (1986), de la ex Guardia Civil, y es el cuarto en la 
línea de mando. Además, cumplía funciones como jefe del 
Comando de Asesoramiento de la Comandancia General.

En tanto, el general PNP Chong era el quinto en la lí-
nea de sucesión. Actualmente, es el secretario ejecutivo de 
la Policía Nacional. En relación con el general PNP Víctor 
Montoya Morí, este estaba a cargo de la Dirección de Ope-
raciones Policiales. Él proviene de la promoción 1985 y es de 
la ex Guardia Republicana.

Como se informó en líneas arriba, el general PNP Angulo 
es el cuarto en la línea de mando, lo que significa que todo el 
comando policial será retirado. Como consecuencia de ello, 
pasarán al retiro el jefe de Estado Mayor, el general PNP 
Vicente Álvarez Moreno; así como el inspector general Se-
gundo Mejóa Montenegro.      (larepublica.pe)

ganización criminal presidida por Pedro 
Castillo y destinada a vigilar investiga-
ciones fiscales.

Como reacción, el primer ministro, 
Alberto Otárola, anunció una “respues-
ta rápida”. A su juicio, el asunto de ‘el 
Español’ “es un tema muy importante 
para el país y que requiere una respues-
ta rápida que será expresada a través 

EDICTO JUDICIAL
Por consiguiente: SE RESUELVE: PROGRAMAR la pre-
sente AUDIENCIA ÚNICA para el día MARTES, ONCE 
DE ABRIL DEL DOS MIL VEINTITRES  a horas NUEVE 
DE LA MAÑANA (09:00 a.m.), hora exacta, la misma que 
se llevará acabo de MANERA VIRTUAL de conformidad 
a los lineamientos señaladas en el “Protocolo temporal 
para audiencias judiciales virtuales, durante el periodo de 
emergencia sanitaria”, aprobado por Resolución Adminis-
trativa N° 00173-2020-CE-PJ., haciendo uso del aplicati-
vo Google Hangouts Meet, cuyo uso ha sido autorizado 
por la Resolución Administrativa N° 00123-2020-CE-PJ., 
y para tal fin, deberán ingresar con el carácter de obliga-
toria, al siguiente Link: https://meet.google.com/xvx-pqbr-
pdq, y si ello, no fuera posible, de manera excepcional, la 
audiencia se realizará con la presencia física, en la SALA 
DE AUDIENCIAS DEL JUZGADO DE PAZ LETRADO, EN 
ADICIÓN DE FUNCIONES, JUZGADO DE INVESTIGA-
CIÓN PREPARATORIA DE LA PROVINCIA DE OCROS, 
ubicada en Jr. Comercio S/N – Ocros; bajo apercibimien-
to, en caso de inconcurrencia del demandado, de emitirse 
decisión final siempre que éste debidamente emplazado 
y, en caso de inconcurrencia de ambos (demandante y 
demandado), de resolverse esta causa (siempre que exis-
tan todos los medios probatorios) ello en aaplicación del 
artículo 163 del CPC., y la Resolución Administrativa N°. 
000167-2020-CE-PJ (Directiva N°. 007-2020-CE-PJ “Pro-
ceso Simplificado y Virtual de Pensión de Alimentos para 
Niña, Niño y Adolescente”).

EDICTO JUDICIAL
Por estas consideraciones, SE RESUELVE: REMITIR 
copias certificadas de las piezas procesales pertinentes 
a la Fiscalía Provincial Penal de Turno de la Provincia de 
Ocros, respecto a la liquidación aprobada mediante Re-
solución N° 45, de fecha 05 de Abril de 2021, que obra 
de fs. 243 de autos, a fin de que proceda a formalizar 
la denuncia por el delito Contra la Familia - Omisión de 
Asistencia Familiar en su modalidad de Incumplimiento 
de Obligación Alimentaria, bajo responsabilidad.



4 Martes 21 de Marzo del 2023 Prensa Regional ACTUALIDAD POLÍTICA 

Bolivia se niega a informar si dio cabida a 
prófugos Fray Vásquez y Alejandro Sánchez

La Cancillería de Boli-
via informó a este medio 
que la Comisión Nacional 
del Refugiado (Conare), 
cuya oficina queda en su 
sede diplomática de La 
Paz, no puede responder 
si un ciudadano peruano 
ha tramitado o posee re-
fugio o asilo político en 
su país, porque la Ley 
N°251, Ley de Protección 
de Personas Refugiadas, 
señala textualmente que 
esa información es “con-
fidencial”.

Perú21 solicitó a la 
Unidad de Comunica-

pregunte a la Conare si 
los prófugos Fray Vás-

quez Castillo y Alejandro 
Sánchez (dueño del in-
cautado inmueble de la 
calle Sarratea), investi-
gados en los casos Puente 
Tarata y gabinete en la 
sombra, solicitaron refu-
gio político en dicha ofi-
cina.

Ese mismo 
día, la Co-
nare le con-
testó que el 
artículo 10 de 
la Ley N°251 
señala en su 
inciso 1 que 
toda infor-

mación referida a una 
persona refugiada “es 
confidencial”.

La diputada boliviana 
de la bancada Comuni-
dad Ciudadana, Luciana 
Campero, dijo a este me-
dio que la referida ley “es 
inconstitucional” porque 
recurre a la “confiden-
cialidad” para negarse a 
entregar información de 
un ciudadano, y adelan-

tó que ella misma la soli-
citará a la Conare.

En febrero, el gobierno 
mexicano se negó a res-
ponder al Congreso sobre 
el paradero de la esposa 
de Pedro Castillo, Lilia 
Paredes, asilada en ese 
país, pues debía ser no-
tificada en el marco de 
la investigación que se le 
sigue.  (peru21.pe)

EDICTO JUDICIAL
Expediente N° 01-2017-FC, Juzgado de Paz Letrado de la Provincia de 
Aija, sobre Alimentos. RESOLUCION Nº 08.- Aija, 28 de Junio del 2017. 
Parte pertinente: “... SE RESUELVE: Declarar CONSENTIDA la resolución 
número seis, de fecha 11 de mayo del 2017, el mismo que obra en fojas 
26/30; en el proceso seguido por Fortunata Nazaria Palacios Antúnez con-
tra Walter Rolando Yllescas Gutiérrez sobre Alimentos; consecuentemente 
póngase en ejecución. Asimismo, CÓRRASE traslado de la liquidación de 
fecha 16-01-2018 por el monto total de S/.2,758.32, del periodo compren-
dido del 11-04-2017 hasta el 07-02-2018 a fojas 53 de autos. CÓRRA-
SE traslado de la liquidación de fecha 18-12-2019 por el monto total de 
S/.6,338.30, del periodo comprendido del 08-02-2018 hasta el 07-01-2020 
a fojas 77 de autos. CÓRRASE traslado de la liquidación de fecha 29-03-
2021 por el monto total de S/.4,140.72, del periodo comprendido del 08-01-
2020 hasta el 07-04-2021 a fojas 89 de autos.”. Dr. CHACPI: Juez.- Sec. 
ESPARZA.-

ción de la Cancillería de 
Bolivia, el martes 14, que 



Martes 21 de Marzo del 2023Prensa RegionalACTUALIDAD 5

EXPEDIENTE: 00070-2019-0-0222-JP-
CI-01

EDICTO JUDICIAL
En el Juzgado de Paz Letrado de 
Huacaybamba, que Despacha el 
Dr. Roberto Carlos Díaz Alvan como 
Juez y Joselin Cecilia Miranda Dextre 
como Secretaria. En el EXPEDIEN-
TE: 00070-2019-0-0222-JP-FC-01; 
se ha dispuesto NOTIFÍQUESE por 
EDICTOS, la resolución 19 de fe-
cha Dieciséis de Marzo del año en 
curso, cuyo resumen es: REMITIR 
COPIAS CERTIFICADAS, respecto 
a la liquidación de pensión alimen-
ticia devengada, por la suma de S/ 
2,457.60 (Dos mil cuatrocientos cin-
cuenta y siete con 60/100 soles), 
correspondiente a la liquidación, del 
periodo comprendido desde 25 de 
Noviembre de 2021 al 25 de Junio 
de 2022 , incluido el mes adelanta-
do e intereses legales; y correspon-
diente apercibimiento, contenido en 
la Resolución N° 17, entre otros ac-
tuados que se acompañan y demás 
piezas procesales respectivas, A LA 
FISCALÍA PROVINCIAL PENAL DE 
HUACAYBAMBA, para la denuncia 
por el delito de Omisión a la Asis-
tencia Familiar, en su modalidad 
de Incumplimiento de Obligación 
Alimentaria, previsto y sancionado 
por el artículo 149º de Código Penal 
vigente, al demandado Eduardo Ro-
dríguez Bueno (…).

Huacaybamba, 20 de Marzo 
de 2023.



6 Martes 21 de Marzo del 2023 Prensa Regional REGIONALES

¡Hospital de Huaraz si va!

El alcalde de la Municipalidad Provincial de Hua-
raz, David Rosales Tinoco participó de la reunión 
técnica para la presentación de avances del estu-
dio de pre inversión del mejoramiento y ampliación 
de los servicios de salud del hospital Víctor Ramos 
Guardia, que a fines de junio se presentará el ex-

pediente.
REUNIONES TÉCNICAS 
ÉSTE 27 Y 30 DE MARZO
Además, la máxima autoridad 

edil recalcó la importancia de las 
reuniones técnicas que se desarro-
llarán este 27 y 30 de marzo, para 
que los especialistas y técnicos del 
sector salud puedan encontrar las 
mejores opciones para atender tan 
importante demanda de toda la ciu-
dadanía por contar con un moderno 
nosocomio. 
PRESENCIA DE CONGRESISTAS
LADY CAMONES Y 
KELLY PORTALATINO

De la reunión también participa-
ron las congresistas, Lady Camo-

nes y Kelly Portalatino donde se presentó el programa 
médico arquitectónico y el plan médico funcional, con 
la finalidad de acortar los plazos y agilizar los trámites 
que correspondan al inicio de la ejecución de tan an-
helado proyecto.    (Ronald Montoro Y.)

AVISO  DE  PERDIDA
SE HA EXTRAVIADO EL GRADO ACADE-
MICO DE BACHILLER EN INGENIERIA DE 
MINAS DEL SR. MAURO ARNULFO SAN-
CHEZ ORTIZ, IDENTIFICADO CON DNI. Nº 
09657682, DICHA PERSONA ESTA SOLICI-
TANDO EL TRÁMITE CORRESPONDIENTE 
Y LA EXPEDICIÓN DEL DUPLICADO DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL SANTIAGO 
ANTUNEZ DE MAYOLO.
SE EXTRAVIÓ EN UN TAXI EN EL TRAMO 
DE LA AV. LUZURIAGA DE LA CIUDAD 
DE HUARAZ, LA PERSONA QUE LO TEN-
GA EN SU PODER LLAMAR AL CELULAR 
950257638 A CAMBIO SE LE DARA UNA 
BUENA GRATIFICACIÓN.

A fines de junio se presentará el expediente



Martes 21 de Marzo del 2023Prensa RegionalREGIONALES 7
Servidores del archivo 
central de la CSJ depu-

raron más de
100 metros lineales de 
documentos obsoletos
Actividad se 

cumplió en todos 
los Archivos de 
las Cortes Supe-
riores de Justicia 
de la República

Miembros del Archi-
vo Central de la Corte 
Superior de Justicia de 
Áncash (CSJAN), enca-
bezados por la magíster 
en Gerencia Social, Carla 
Melina Montoro Huerta, 
desde las 00:00 horas 
y hasta las 23:59 horas 
del viernes 17 de marzo, 
desarrollaron la Primera 
Jornada Maratónica de 
Eliminación de Archivos, 
evento que fue impulsa-

do en todas las Cortes 
de Justicia del país por 
la Comisión Nacional de 
Archivos del Poder Judi-
cial (CONAPJ), a cargo 
del integrante del Con-
sejo Ejecutivo del Poder 
Judicial (CEPJ), doctor 
Gustavo Álvarez Trujillo. 

La jornada fue clausu-
rada por el presidente de 
esta sede judicial, doctor 
Marcial Quinto Gomero, 
quien felicitó y reconoció 
el esfuerzo desplegado 
por los/as servidores/as 
que participaron en la ac-
tividad en cuatro turnos.

Asimismo, informó que 
se superó la meta de eli-

minación prevista en 100 
metros lineales de series 
documentales de carác-
ter administrativo, alcan-
zando un total de 107.1 
metros lineales de docu-
mentos depurados, con-
tenidos en 357 paquetes.

Es de destacar la parti-
cipación de los/as traba-
jadores/as de la Unidad 
de Servicios Judiciales 
(USJ), así como de otras 
dependencias administra-
tivas de la CSJAN.

(Nota Prensa 
Poder Judicial)



8 Martes 21 de Marzo del 2023 Prensa Regional REGIONALES



Martes 21 de Marzo del 2023Prensa RegionalREGIONALES 9
Por derrumbe la vía Huaraz-Casma 

quedó bloqueada  
Tras largas horas ayer lo-

graron limpiar y reabrir el 
pase  

PLady Mejía, coordinadora del Centro de Ope-
raciones de Emergencia Regional de Ancash, dio 
cuenta que, debido a la inestabilidad del talud 
superior del cerro, se produjo un derrumbe de 
material rocoso, ayer 20 de marzo a las 05:00 
horas aproximadamente, que afectó 100 metros 
de la vía nacional PE-14 (Casma - Huaraz), en el 
kilómetro 75, tramo Pariacoto - Yupash a la altura 
del caserío Chacchan.  

Este reporte inicialmente fue puesto en conoci-
miento de la opinión pública por las autoridades del 
lugar, para que las autoridades correspondientes 
tomen los correctivos necesarios y el problema sea 
resuelto en pocas horas.  

En tanto, el ingeniero supervisor de Provias Na-
cional (Unidad Zonal IV – Ancash), indicó que, la 
vía nacional PE-14 se encuentra interrumpida y no 
existe vía alterna.  

Además, se viene realizando la limpieza de la 
vía desde las 06:00 de la mañana, con el apoyo 
de un cargador frontal y cinco obreros, la cual está 
prevista para las 13:00 horas aproximadamente 
para restablecer el tránsito vehicular. No se regis-

traron daños a la 
vida y la salud, en 
horas de la tarde el 
derrumbe fue lim-
piado y se procedió 
con el pase al trán-
sito vehicular.  

Se ha pedido a 
los transportistas 
para que tengan 
el mayor cuidado 
posible al recorres 
zonas con taludes 
que constantemen-
te se derrumban 
debido a las fuertes 
lluvias en la zona. 
(Arnaldo Mejía Bo-
jórquez)  



10 Martes 21 de Marzo del 2023 Prensa Regional REGIONALES

Alcalde de San Miguel pide ayuda al alcalde de Chiquián  

Corpanqui nuevamente 
queda incomunicado      

Días atrás y con mucho 
esfuerzo las autoridades y po-
blación de San Miguel de Cor-
panqui, lograron limpiar toda 
la zona derrumbada en la pro-
vincia de Bolognesi (Chiquián), 
lamentablemente nuevamente 
las lluvias perjudicaron al refe-

rido distrito.  
Hoy San Miguel de Corpan-

qui, se encuentra incomunicado 
con el resto de la provincia de 
Bolognesi, Ocros y Huaraz; esta 
vez la vía departamental ruta 
AN – 112, sector Accha, fue el 
tramo que se interrumpió tras un 
derrumbe; según informaron las 
autoridades del lugar al Centro 

de Operaciones de Emergencia 
Regional de Áncash.  Debido a 
la lejanía del lugar y la escasa 
comunicación, recién ayer lunes 
se conoció del hecho que se pro-
dujo el 19 de marzo a las 07:40 
horas, afectando el sector Accha.  

En tanto, el alcalde y ocho po-
bladores de la zona empezaron 
a limpiar la vía con herramientas 
manuales, también solicitarán el 
abastecimiento de combustible 
para su maquinaria pesada y 
otros insumos más a los gobier-
nos locales, provinciales y regio-
nales de acuerdo a la normativi-
dad señalada en estos casos y de 
acuerdo con los niveles guberna-
mentales.  Cabe señalar que no 
se registraron daños a la salud y 
vida de las personas durante el 
derrumbe y en los trabajos de lim-
pieza. (Arnaldo Mejía Bojórquez)  

Avances sobre el hospital 
Nivel III-1 de Huaraz  

Hospital deberá ser 
culminado a fines del 
2024     

Largas horas de trabajo se 
dio ayer en la ciudad de Huaraz 
con la presencia de congresis-
tas, alcaldes y el gobernador 
Regional Koki Noriega, preci-
samente fue en la semana de 
representación de las parlamen-
tarias a sus regiones, ayer se 
realizó una reunión en el Cole-
gio de Médicos del Perú – Sede 
regional Huaraz, con motivo de 
la presentación del avance de 
elaboración del perfil técnico del 

Hospital nivel III-1 en Huaraz.  
Estuvieron presentes, las con-

gresistas Leydi Camones, Kelly 
Portalatino, los alcaldes de la pro-
vincia de Huaraz y el distrito de 
Independencia, David Rosales y 
Ladislao Cruz Villachica, además 
del decano del colegio de médi-
cos, representantes del Consorcio 
Chavín y representantes de la so-
ciedad civil.  

El Arquitecto Guillermo Ca-
rrasco y el Ingeniero Jorge Haro, 
representantes del Consorcio 
Chavín, que está a cargo de este 
proyecto, expusieron el avance 

del perfil técnico del esperado 
proyecto el cual se encuentra en 
la etapa de formulación y ejecu-
ción.  Jorge Haro manifestó que 

esta etapa ya lleva aproxi-
madamente 15 años, en el 
cual los retrasos se vinieron 
dando por la poca o nula im-
portancia de los anteriores 
gobernadores regionales de 
Ancash. El 15 de junio, se 
tiene como fecha prevista la 
culminación de la etapa de 
formulación y evaluación, y 
de esta manera dar paso a la 
etapa de ejecución y a finales 

del 2024 se esté dando el funcio-
namiento del nuevo hospital nivel 
III-1 en Huaraz.  

Las parlamentarias Lady Ca-
mones y Kelly Portalatino, exhor-
taron a las autoridades y al con-
sorcio Chavín, a cumplir con los 
plazos y fechas establecidas y no 
extenderse y permitir demoras.  A 
fines de este mes se realizará una 
reunión con las autoridades regio-
nales y los representantes de la 
sociedad civil, para informar sobre 
los últimos levantamientos de las 
observaciones dadas, en esta re-
unión. (Arnaldo Mejía Bojórquez)  

Áncash: 8 personas fallecidas y 
2 desaparecidas por secuela de lluvias  

COER precisa que 
perdieron la vida o 
desaparecieron en ac-
cidentes en la carre-
tera Huaylas-puente 
Huarochirí, uno de los 
tramos más devastados 
por la fuerza de la na-
turaleza       

El Centro de Operaciones de 
Emergencia Regional (COER) 
de Áncash registra hasta el 
momento la muerte de 8 perso-

nas, así como la desaparición de 
otras dos, como consecuencia 
de las lluvias intensas registra-
das en esta parte del país y que 
han desencadenado la destruc-
ción de carreteras. La informa-
ción fue precisada por la coor-
dinadora del COER, Lady Mejía 
Dolores, en entrevista con RSD.

Las personas perdieron la 
vida o desaparecieron en acci-
dentes registrados en la carre-
tera comprendida entre Huaylas 
y el puente Huarochirí, uno de 

los tramos más devastados por 
la fuerza de la naturaleza. Asi-
mismo, las lluvias intensas han 
provocado afectación a 39 vías 
vecinales y 6 vías departamen-
tales, las cuales se encuentran 
entre afectadas y destruidas. 

De igual modo, el tránsito en 
21 tramos de vías nacionales se 
encuentra en condición de inte-
rrumpido –por destrucción de la 
plataforma vial– y restringido. 

Los casos más graves se re-
gistran en la ruta Yuracmarca-

puente Huarochirí, y desde 
el puente Huarochirí hacia 
el ingreso a la costa. En esa 

zona se ha perdido plataforma 
vial y su reconstrucción tomará 
tiempo.El pase también está 

restringido en el tramo Huaraz-
Pativilca por pérdida de plata-
forma. (W.C. – RSD Noticias)



Martes 21 de Marzo del 2023Prensa RegionalREGIONALES 11
Distrito de Pampas: Laguna de 

Pelagatos a punto de desbordarse
Integrantes del Juzgado Mixto 

de Antonio Raimondi cumplieron 
jornada extraordinaria sabatina Pobladores del dis-

trito Pampas-Pallasca, 
esperan que pedido de 
su alcalde sea evaluado 
por los responsables de 
Indeci Regional como 
Nacional, para evitar 
desgracias mayores.

Alcalde del distrito la Pam-
pa, solicita a las autoridades 
regionales, se declaré en 
emergencia, antes que su 
desborde origina desgracias 
humanas.El alcalde distrital 
de la Pampas, ubicado en la 

viendas.
A dichos problemas ori-

ginados por el ciclón yacu, 
manifestó que se suma el 
descongelamiento de la lagu-
na pelagatos, cuyos muros de 
contención vienen filtrando, 
cuya fuerza del agua podría 
terminar de ceder y terminar 
con desaparecer todo el case-
río de Faraón, sobre el cual se 
ubica la referida laguna. Por lo 
que pide se declare en emer-
gencia antes de originarse 
desgracias humanas.

(Huaraznoticias)

provincia de Pallasca, Abra-
ham Juárez Gabriel, manifes-
tó que las persistentes lluvias 
y el descongelamiento de la 
laguna, ha puesto en zozobra 
a la comunidad en general 
ante un eminente desborde 
de la laguna.

Muy preocupado la autori-
dad edil, dijo que cada día se 
empeora la situación en mi 
distrito de Pampas Provincia 
de Pallasca, a los problemas 
de los cortes de las vías co-
municación, destrucción de 
puentes, derrumbes de vi-

Actividad tuvo 
como objetivo 
coadyuvar a la 
descarga proce-
sal en beneficio 
de los/as usuarios 

El doctor Oswaldo Ener 
Granados Guerrero, juez 

En Huaraz 33 mil estudiantes 
retornaron a sus aulas  

239 mil alumnos vol-
vieron a clases en la 
región Ancash        

En la región Ancash más de 
239 mil estudiantes del nivel ini-
cial, primario y secundarios ayer 
iniciaron sus labores escolares 
en la región Ancash; en la pro-
vincia de Huaraz son alrededor 
de 33 mil estudiantes de los tres 
niveles que han vuelto a las au-
las escolares.  

Son más de 239 mil 940 

alumnos de los niveles señala-
dos, además de EBA de las 20 
provincias de la región Áncash 
iniciaron el año escolar 2023 y 
muchos de ellos con serias difi-
cultades.  

Las diversas autoridades re-
gionales y locales, tuvieron que 
llegar a diversos centros educa-
tivos como para hacer presencia 
y no ser cuestionados por una 
serie de problemas que se vie-
ne dando en varios puntos de la 
región en donde aún existen pro-
blemas para el inicio del año es-
colar.  El gobernador regional de 
Áncash, Koki Noriega Brito, viajó 
a Cátac para la ceremonia del  

buen inicio del 
año escolar, 
evento que se 
cumplió en las 
instalaciones 
del Colegio 
de Alto Rendi-
miento de Án-
cash (COAR).  

Se indica 
que hay insti-
tuciones edu-
cativas habi-
litadas para 
este año en 
el nivel inicial 
que alcanza la 
cifra de 1,413; 
para el nivel 
primaria 1,471 
y para el nivel 
s e c u n d a r i a 
508; y en la 
modalidad de 
educación bá-
sica alternati-
va (EBA) son 
40 I.E., listas 
para albergar 
a los estudian-
tes durante el 
2023. (Arnal-
do Mejía Bojó-
rquez)  

supernumerario del Juzga-
do Mixto, en adición Juzga-
do Penal Unipersonal (JUP) 
de Antonio Raimondi, junto 
al personal a su cargo, el 
18 del corriente, desarrolló 
una Jornada Extraordinaria 
Sabatina de descarga pro-
cesal.

En la referida actividad se 

programaron ocho audien-
cias; a saber, cuatro audien-
cias de vista de la causa del 
Juzgado Mixto, emitiéndose 
dos autos finales de vista y 
dos sentencias de vista (de 
los expedientes en grado 
de apelación del Juzgado 
de Paz Letrado de dicha 
provincia).

En lo que respecta al JUP 
se dispuso la realización de 
cuatro audiencias, en una 
de ellas se emitió una sen-
tencia de terminación antici-
pada, otra fue reprograma-
da por falta de notificación, 
una fue suspendida a pedi-
do del acusado, finalmente 
en una de ellas se declaró 
reo contumaz al acusado. 

Cabe destacar la partici-
pación en la jornada de los 
siguientes servidores/as ju-
risdiccionales Gladys Yane-
th Fidel Jamanca, Euclides 
Wayland Pajuelo Villarreal 
y Víctor Cléver Taipe Cueva

(NOTA PRENSA PODER 
JUDICIAL)

EDICTO PENAL 
JUZGADO DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA DE BO-
LOGNESI DE LA CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AN-
CASH, atendido por el señor Juez Dr. Rey Ayala Aguilar, y la 
Especialista Judicial de Juzgado de Bolognesi  Diana Gio-
vanna Chavez Alva, NOTIFICAR a los agraviados Joel Isai 
Villanueva Espinoza, Patrick Manuel Casas Ocaña y Américo 
Sevillano Vara, que mediante resolución tres de fecha 14 de 
marzo de 20223, por medio del se corres traslado del REQUE-
RIMIENTO DE MIXTO, y se cita AUDIENCIA DE REQUERI-
MIENTO MIXTO con el carácter de inaplazable para el día 
VEINTISIETE DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS a 
horas ONCE DE LA MAÑANA (hora exacta), audiencia que 
se realizara mediante el uso tecnológico de video conferen-
cia, con el aplicativo GOOGLE HANGOUTS MEET de Google; 
para lo cual las partes procesales deben ingresar al siguiente 
link https://meet.google.com/zwq-xcor-fqt, en el proceso que 
se sigue a Cirilo Valerio Montalvo Soto, en el proceso seguido 
contra la Vida, el Cuerpo  y la Salud en la modalidad de Le-
siones Culposas, previsto en el articulo 124ª primer y último 
párrafo del Código Penal, en agravio de Vidal López Elmar 
Rober. Exp. 70-2022-34. CF Nª 11-2021.     

Chiquián, 07 de marzo de 2023 

EDICTO PENAL 
JUZGADO DE INVESTIGACIÓN PREPARATORIA DE BO-
LOGNESI DE LA CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AN-
CASH, atendido por el señor Juez Dr. Rey Ayala Aguilar, y la 
Especialista Judicial de Juzgado de Bolognesi  Diana Giovan-
na Chavez Alva, NOTIFICAR a los agraviados Marcelino Blas 
Rivera, Bertha Novoa Duran y Cipriano Allauca Antaurco, que 
mediante resolución cuatro 06 de marzo de 2023, por medio 
del se corres traslado del requerimiento de sobreseimiento, y 
se cita audiencia de sobreseimiento con el carácter de inapla-
zable para el día CATORCE DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTITRÉS a horas ONCE DE LA MAÑANA (hora exacta), 
audiencia que se realizara mediante el uso tecnológico de 
video conferencia, con el aplicativo GOOGLE HANGOUTS 
MEET de Google; para lo cual las partes procesales deben 
ingresar al siguiente link https://meet.google.com/uyi-gdqk-oxj, 
en el proceso que se sigue a Gilber Humberto Chavez Allauca, 
por el delito de Daño y otros, y otros, previsto en el artículo 
205ª del C.P., en agravio de Domicia Palacios Duran y otros. 
CF N°217-2021.Exp. N° 325-2021-62-0204-JR-PE-01. 
Chiquián, 07 de marzo de 2023 



12 Martes 21 de Marzo del 2023 Prensa Regional DEPORTES

Perú vs. Alemania EN VIVO: selección alemana 
entrenó en Fráncfort para el amistoso

 Contando los días. 
Con la fecha confirmada 
para el inicio de la eli-
minatorias al Mundial 
2026, diversas naciones 
aprovecharán la próxima 
jornada FIFA de la mejor 
manera y una de las que 
verá acción será la selec-
ción peruana. El conjun-
to comandado por Juan 
Reynoso tiene pactados 
dos cotejos y el primero 
de estos será contra Ale-
mania. Selección peruana 

Alessandro Burlamaqui 
entrena como invitado 
con la selección perua-
na durante su estadía 
en España. El futbolista 
del Intercity manifestó 
su alegría de concentrar 
con la Blanquirroja: “(Es-
toy) muy bien y contento, 
agradecido con la invi-
tación. Contento de estar 
en mi nuevo club, vengo 
jugando, así que agrade-
cido por la continuidad y 
sobre todo porque están 

y su mensaje sobre Edison 
Flores: “’Orejas’ está de 
vuelta”

“’Orejas’ está de vuel-
ta”, publicó la cuenta en 
redes de la selección pe-
ruana para destacar el 
retorno de Edison Flores, 
quien disputó su último 
partido con la Bicolor en 
septiembre del 2022. 

Alessandro Burlamaqui 
entrena como invitado en 
la selección peruana

El jugador de 21 años 

llegando los resultados”, 
mencionó a ‘Toca y Pasa 
Perú’. Asimismo, ‘Ale’ 
habló de sus ejemplos a 
seguir en el combinado 
patrio: “Mis referentes 
son Renato Tapia, Pedro 
Aquino. La verdad, estoy 

muy contento de poder 
estar aquí y aprender de 
ellos”.

¿Cómo quedó el último 
Perú vs Alemania?

La última vez que Perú 
y Alemania se enfrenta-
ron el cotejo quedó 2-1 a 

favor de los europeos. En 
aquella ocasión Luis Ad-
víncula marcó el primero 
de la Bicolor, pero los teu-
tones reaccionaron y se 
llevaron el triunfo gracias 
a los goles de Julian Bran-
dt y Nicho Schulz.

El equipo comandado por Hans-Dieter Flick llevó a cabo una intensa sesión de trabajos este 
lunes con la mira puesta en el juego ante la selección peruana.


